№ 5-1306-2603/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
         г. Сургут                                                                                 29 июня 2024 г.
         Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югра Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302,
с участием Маркварт Д.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Маркварт Даниила Александровича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., работающего оператором ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...
У С Т А Н О В И Л:
03.03.2024 в вечернее время Маркварт Д.А., находясь возле дома 19 по ул. Лермонтова г. Сургута, умышленно употребил наркотическое средство без назначения врача, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача, на улицах, а также в других общественных местах.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый вину признал, в содеянном раскаялся.
Заслушав привлекаемое лицо, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ). Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование. Медицинское освидетельствование проводится в специально уполномоченных на то органами управления здравоохранением учреждениях здравоохранения по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи.
Административная ответственность по ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ предусмотрена за потребление наркотических средств без назначения врача, на улицах, а также в других общественных местах.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения доказана: протоколом об административном правонарушении, согласно которого 03.03.2024 в вечернее время Маркварт Д.А., находясь возле дома 19 по ул. Лермонтова г. Сургута, умышленно употребил наркотическое средство без назначения врача, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ; рапортом сотрудника полиции; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 15.06.2024; копией акта медицинского освидетельствования № 003837 от 13.06.2024 на состояние опьянения, которым установлено состояние опьянения привлекаемого; копией объяснений привлекаемого.
Кроме того, судом изучены: справка РАИБД; копия паспорта.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3. КоАП РФ, судом не установлено.
          При определении вида и меры наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность нарушителя.
          На основании ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
          Признать Маркварт Даниила Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
          Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140 УИН  0412365400585013062420127.
          Штраф подлежит уплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
 Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   копия верна
Мировой судья                                                                                    Е.В. Ачкасова